Aliran ini muncul pada awal abad ke-9 M.¹ Aliran Asy'ariyah disebut juga aliran *Ahl as-Sunah wa al-Jamaah* yang berarti golongan mayoritas yang sangat berpegang teguh pada sunah Nabi Muhammad saw. Nama aliran ini dinisbahkan pada pendirinya, yaitu Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Ismail al-Asy’arī. Ia dilahirkan di Baṣrah dan besar serta wafat di Baghdad (260-324 H atau 873-935 M). Ia berguru pada Abū ‘Alī al-Jubbai, salah seorang tokoh Muktazilah. Asy’ari menjadi pengikut Muktazilah selama 40 tahun. Setelah itu, ia keluar dan menyusun sebuah teologi baru yang berbeda dengan Muktazilah dan dikenal dengan sebutan Asy’ariyah (aliran atau paham Asy’ari).